y 2006, lo que evidencia un crecimiento del 273% en solo 14 años (CEAACES, 2013, 
p. 11). En lo que se re¿ere a la educación superior en turismo y hotelería, se encuentran 
vigentes en el país 117 carreras.

En el estudio de Vandam (2013), luego de analizar ciento tres (103) programas curricu-
lares en turismo y hotelería de diferentes universidades de distintos países de América 
Latina y Norteamérica, se explica la heterogeneidad de carreras y por ende la disimilitud 
de la oferta curricular y de los títulos otorgados.